



LANDSTINGET BLEKINGE

Landstingsdirektörens stab
Utvecklingsenheten
Avdelningen för kunskapsstöd
Agnetha Meeuwisse

2015-05-28

Ärendenr 2015/0244

Till
Nämnden för Blekingesjukhuset

Förslag till yttrande över motion ”Ang barntraumateam”

Sammanfattning

Nina Edlund (m) har lämnat in en motion med syfte att stärka barnets rätt i samband med förälders död. Enligt Hälso- och sjukvårdslagen och Patientlagen har barn rätt till information, råd och stöd när en förälder dött. Socialstyrelsens kartläggning från 2012 visar att det finns allvarliga brister i stödet och oklar ansvarsfördelning mellan olika instanser i landstingen. På Vrinnevisjukhuset i Norrköping finns ett barntraumateam. Ett forskarteam har utvärderat barntraumateamets arbete och rekommenderar andra regioner och landsting att satsa på detta med utformning efter egna förutsättningar.

Nina Edlund (m) föreslår Landstingsfullmäktige

att Landstinget Blekinge utreder hur ett barntraumateam skulle se ut i Blekinge för att fungera på bästa sätt

att Landstinget Blekinge därefter inför ett barntraumateam.

Inhämtade synpunkter

Yttrandet har utarbetats i samverkan med aktörer från Blekingesjukhuset, psykiatri- och habilitering, primärvården samt tandvården.

Yttrande

Beskrivning av barntraumateam i Östergötland

Det exempel på barntraumateam som motionären hänvisar till har som uppdrag att vara ett stöd för barn 0-18 år som drabbats av en nära anhörigs död, en förälders allvarliga sjukdom eller annan extrem händelse som påverkar barnet. Teamet ska framför allt ge tidigt krisstöd och ansvarar för uppföljning för barn, ungdomar och deras familjer vid plötslig död.

Barntraumateamet vid Vrinnevisjukhuset har varit igång sedan 2000 och är en specialistfunktion i om barn- och ungdomspsykiatri med upptagningsområdet Östra Götaland (med cirka 37 000 barn och ungdomar).

Fokus ligger på tidig intervention, d.v.s. tidigt ingripande, för barn som drabbats och innebär bl.a. stödande möten med drabbade familjer och en behandlande roll efter trauman. Verksamheten är en remissinstans som verkar under dagtid och ingår i sjukhusets kris- och katastrofberedskap.

Bemanningen utgörs av en heltidsanställd socionom/psykoterapeut och psykolog, en sekreterare och läkare som anlitas från barn- och ungdomspsykiatri.

Övriga möjliga samverkansaktörer vid plötslig död kan vara familj/släkt och sociala nätverk, förskola/skola, socialtjänst, kyrka/begravningsbyrå, polis och arbetsplats/företagshälsovård.

Landstinget Blekinges arbete med barn som anhöriga

De verksamhetsrepresentanter som medverkat i yttrandet har samtliga uttryckt vikten och betydelsen av att ge barnet det stöd som behövs utifrån händelsen och barnets situation. Barnet ska ges ett gott bemötande och omhändertagande, såväl akut som i senare skede, i samverkan med andra aktörer. Viktiga externa aktörer är skolan och socialtjänsten.

Ett barn behöver stödande insatser såväl akut som i ett längre perspektiv. En samstämmig bild behövs i landstinget avseende kunskap om struktur och rutiner för information, råd och stöd. Det är viktigt och nödvändigt att det finns god kunskap i verksamheterna om barns reaktioner och behov i samband med förälders eller nära vuxens död.

Ett team med olika professioner, med representation från de olika förvaltningarna, håller för närvarande på med ett förbättringsarbete i landstinget rörande barn som anhöriga. Detta i form av lärandeseminarier som leds av Socialstyrelsen, nationellt kompetenscentrum anhöriga (Nka) samt Kultorum, Region Jönköpings län. Syftet med seminarierna är att:

- skapa goda förutsättningar för arbetsätt och rutiner inom hälso- och sjukvården för att uppmärksamma och identifiera barn som anhöriga
- att vårdpersonal ska förstå varför barn behöver information, råd och stöd samt ge stöd till patienten att själv berätta för barnet om sin sjukdom eller bistå föräldern i detta samtal.

Förbättringsteamet genomförde under våren en enkätundersökning, ställd till avdelningscheferna i landstinget, med frågor om bland annat:

- HSL 2g§ - som säger att hälso- och sjukvården särskilt ska beakta ett barns behov av information, råd och stöd om föräldern eller annan vuxen som barnet varaktigt bor tillsammans med har en psykisk störning eller psykisk funktionsnedsättning, har en allvarlig fysisk skada eller sjukdom eller är missbrukare av alkohol eller annat beroendeframkallande medel.
- Nka:s webbutbildning om barn som anhöriga "Våga Fråga"
- Kunskapsförmedling i den egna verksamheten
- Utsedda barnrättsombud i verksamheten.

Av enkätssvaren framgår att 54 procent av avdelningscheferna har kännedom om lagen, att 11 procent känner till webbutbildningen, att 43 procent inte förmedlat information om lagen till medarbetarna samt att 41 procent har barnrättsombud i sin verksamhet.

Inom ramen för pågående förbättringsarbete kommer många av de frågor som efterfrågas i motionen att aktualiseras och hanteras. För närvarande görs därför bedömningen att det i dagsläget inte föreligger något behov av att ytterligare utreda ett eventuellt inrättande av ett barntraumateam i Landstinget Blekinge.

Förslag till beslut

Nämnden för Blekingesjukhuset föreslås besluta

- att föreslå landstingsstyrelsen besluta
- att föreslå landstingsfullmäktige besluta
- att avslå motionen

Karlskrona



Bengt Wittesjö
Förvaltningschef Blekingesjukhuset